
 

      
      
      
      
   

 
   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 

  

 
ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 4 REG. GEN. 52 DEL 16-02-2024 
 
 
 

Oggetto: NOMINA NUOVO RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 
INERENTE LA PROCEDURA DI INCARICO RELATIVA AL SERVIZIO 
DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA, SERVIZI 
DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E MONITORAGGIO,  PER I LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA STRADA 
COMUNALE SITA IN C/DA ACQUA DELLA SIGNORA 

 
 

Il SINDACO 
 
VISTA la Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022". 

VISTO in particolare l’art. 1 commi da 51 a 58, della richiamata Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, 
che disciplina l’assegnazione dei contributi agli Enti Locali per spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a 
rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 

VISTO il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che gli Enti locali comunicano le 
richieste di contributo al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 15 Gennaio 
dell’esercizio di riferimento del contributo. 

VISTO il comma 53 del citato art. 1, il quale dispone che l’ammontare del contributo attribuito a 
ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del contributo, 
con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
tenendo conto del seguente ordine prioritario : a) messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico; b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) messa in sicurezza ed 



  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture 
di proprietà dell’Ente;  

VISTO il successivo comma 54 del medesimo articolo della Legge n. 160 del 2019, il quale prevede 
che "ferme restando le priorità di cui alle lettere a), b) e c) del comma 53, qualora l’entità delle 
richieste pervenute superi l’ammontare delle risorse disponibili, l’attribuzione è effettuata a favore 
degli Enti locali che presentano la maggiore incidenza del fondo di cassa al 31 Dicembre 
dell’esercizio precedente rispetto al risultato di amministrazione risultante dal rendiconto della 
gestione del medesimo esercizio". 

VISTO il Decreto Legge del 7 dicembre 2020, all’articolo 1, comma 3, che dispone che gli enti locali, 
le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350 dell’allegato A, 
beneficiano, nel limite di 300 milioni di Euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2021;   

ATTESO che il Comune di Valledolmo ha proceduto ad inoltrare candidatura al fine di ottenere 
l’assegnazione del contributo per l’anno 2020 per la copertura della spesa del "Servizio di 
architettura e ingegneria per la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, relazione geologica, servizi di indagini geognostiche e monitoraggio,  per i 
Lavori di messa in sicurezza e ripristino della strada comunale sita in C/da Acqua della Signora" per 
un importo complessivo di € 64.921,89; 

CONSIDERATO CHE con il richiamato Decreto, la richiesta avanzata da questo ente per la 
copertura della spesa del "Servizio di architettura e ingegneria per la progettazione 
definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, 
servizi di indagini geognostiche e monitoraggio,  per i Lavori di messa in sicurezza e ripristino della 
strada comunale sita in C/da Acqua della Signora" codice CUP: F37H19003970005, classificata alla 
posizione  n. 6002 risulta oggetto di finanziamento;  

PRESO ATTO che come stabilito all’art. 3 del Decreto "Ciascun Ente beneficiario del contributo, 
individuato ai sensi dell’articolo 2, è tenuto ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti 
dalla data di emanazione del presente Decreto e quindi entro il 10 maggio 2021. In caso di 
inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell’Interno, secondo le 
disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell’art. 1 della Legge 24 Dicembre 2012, n. 228. Con le 
medesime modalità il Ministero dell’Interno provvederà, altresì a recuperare le quote del 
contributo non utilizzate per la realizzazione dell’attività progettuale finanziata"; 

VISTA la Determinazione Sindacale n° 03 del 07/01/2021 di conferimento incarico di Responsabile 
del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000, all'Ing. Michele 
Macaluso; 

CONSIDERATO CHE: 
 con Determina Sindacale n. 7 del 07/05/2021 è stato nominato l'Ing. Michele Macaluso 

"Responsabile Unico del Procedimento" per l’affidamento del servizio di "Progettazione 
definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione 
geologica, servizi di indagini geognostiche e monitoraggio,  per i Lavori di messa in 
sicurezza e ripristino della strada comunale sita in C/da Acqua della Signora"; 

 a decorrere dal 01 aprile 2023 l’Ing. Macaluso Michele ha cessato il servizio presso questo 
Ente, poiché vincitore di concorso presso altra Amministrazione; 



  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 si rende necessario provvedere alla sostituzione procedendo con la nomina di un nuovo 
REO e RUP al fine di assicurare la continuità nel ruolo e nelle funzioni del Responsabile 
Unico del procedimento, nominando altra figura, nell’esecuzione dei contratti relativi ai 
progetti sopra menzionati;  

 con Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2023 è stato nominato il nuovo 
Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente, l’Arch. Marianna Guarino che risulta avere titolo e 
competenze per rivestire le funzioni di REO e RUP; 

VISTO l'articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Responsabile unico del progetto 
(RUP)", il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato "Attività del RUP", nel 
quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

DATO ATTO CHE: 
 Il Responsabile unico di Progetto (RUP), nell’esercizio delle sue funzioni, è qualificabile 

come pubblico ufficiale;  
 Le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al 

dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti 
assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante, preferibilmente in servizio 
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni (art. 15 comma 2 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023);  

 Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 
62/2013 e dal Codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione 
aggiudicatrice, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano 
triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’amministrazione;  

 Oltre ai compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, in particolare, il 
RUP ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 assicura il 
completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi 
connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività di cui alla normativa di riferimento che 
siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi;  

 Ai sensi dell’art. 6 comma 1 dell’Allegato I.2 (Compiti del RUP comuni a tutti i contratti e le 
fasi) il RUP, anche avvalendosi dei responsabili di fase nominati ai sensi dell’art. 15 comma 
4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 coordina il processo realizzativo 
dell’intervento pubblico nel rispetto dei tempi, dei costi preventivati, della qualità richiesta, 
della manutenzione programmata. Per la fase dell’esecuzione vigila, in particolare, sul 
rispetto delle norme poste a presidio della sicurezza e della salute dei lavoratori;  

 Il RUP esercita altresì tutte le competenze che gli sono attribuite da specifiche disposizioni 
del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla realizzazione dell’intervento 
pubblico che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti.  

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

RITENUTO, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare la figura di REO e RUP 
ai sensi della suindicata disciplina; 

ACCERTATO E VERIFICATO CHE: 
- il soggetto nominando è dipendente dell’Ente Committente; 
- il soggetto nominando è in possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta; 
 

DETERMINA  

1. Di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36 e dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, l’Arch. 
Marianna Guarino dipendente in possesso della necessaria esperienza e qualificazione 
tecnica richiesta, conformemente all’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 36, per tutte le fasi della programmazione, progettazione, dell’affidamento e 
dell’esecuzione dei seguenti progetti attinente l’affidamento del servizio di 
"Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, relazione geologica, servizi di indagini geognostiche e monitoraggio,  per 
i Lavori di messa in sicurezza e ripristino della strada comunale sita in C/da Acqua della 
Signora"; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R.n.30/2000 non necessita 
l'acquisizione del parere di regolarità contabile;  

3. Di Disporre che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei 
modi e nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato al tecnico 
nominato. 

 
 

IL SINDACO 

 Angelo Conti 

(Firmato digitalmente) 

 


